資料３－１

企第 745号

令和７年１月 15日

  様

魚津市長 村椿 晃

   （公印省略）

第５次魚津市総合計画「後期基本計画」策定のための団体意向調査について（ご依頼）

厳寒の候、貴台におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

また日頃より、市政に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、魚津市では「ともにつくる 未来につなぐ 人と自然が輝くまち魚津」を将来都

市像として掲げる第５次魚津市総合計画（令和３～令和 12年度）に基づき、様々な事業に

取り組んでいます。

この度、令和７年度に計画が中間年度を迎えることに伴い、これまでの取組を評価、検

証し、新たな施策を検討していくために、貴団体のご意見、ご提言を伺い、今後５年間の

魚津市のまちづくりに活かしてまいりたいと考えております。

つきましては、下記にて貴団体のご意見を頂戴したく、時節柄ご多用のことと存じます

が、何卒ご協力賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

記

１ 団体意向調査票  別添のとおり

・団体、事業所としてのご意見を記入してください。

・電子データが必要な場合は下記アドレスまでご連絡ください。

２ 調査(提出)期間  令和７年１月 30日（木）まで

３ 提 出 方 法  いずれかの方法にてご回答ください

①調査票用紙（A3）にご記入いただき、別添返信用封筒にて

ご返信いただく方法

           ②左記の二次元コードから専用ページにアクセスし、Web回答

フォームからご回答いただく方法（調査票の返信は不要です）

※二次元コードを読み取れない場合はこちらから

              https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/YT6sElzM

〒937-8555魚津市釈迦堂一丁目 10番１号

魚津市役所 企画政策課企画係（担当：徳道・山内）

TEL：0765-23-1067 FAX：0765-23-1054

Mail：planners@city.uozu.lg.jp

3,923 2,958 2,494 2,005

21,193 19,544
15,281 12,446

13,906
13,371

13,312
11,999

40,535
35,873

31,087
26,450

100.0 88.5
76.7

65.3

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

令和２年

（2020年）

令和12年

（2030年）

令和22年

（2040年）

令和32年

（2050年）

（人）

年少人口（0～14歳） 生産年齢人口（15～64歳）
老年人口（65歳以上） 総人口比（対令和2年）

（％）→推計値実績値←

１．貴団体について、ご回答ください

団 体 名

記入担当者  ご連絡先（℡）

貴団体の概要

（あてはまる項目に

○をつけてください）

人員数
1. 10人以下   2. 11～20人  3. 21～30人

4. 31～50人  5. 51人以上

主な

活動内容

1. 産業・観光  2. 健康・医療・福祉  3. 子育て・教育

4. 都市計画・防災・交通安全  5. 地域活動・国際交流

6. 市民生活・環境  7. その他（           ）

２．魚津市の人口は今後も減少することが予測されています。こうした人口減少に関係す

る、貴団体の課題、魚津市の課題について、それぞれご記入ください。

貴団体の課題

魚津市の課題

団体意向調査票（魚津市総合計画）

【参考】国立社会保障・人口問題研究所の 2024年版推計準拠人口
※実績値は年齢不詳があるため、推計値は年齢不詳補完結果によるため、区分計と合計は合わない場合があります。

３．第５次総合計画では、人口減少対策を重点施策に位置づけ、様々な施策に取り組んで

いるところですが、現在、想定を上回るスピードで人口減少が加速しています。

今後、魚津市が新たな将来人口の目標を検討するにあたり、目指すべき方向性として、

どうあるべきと考えますか。

（以下の項目に 1つ○をつけ、その理由もご記入ください）。

１．人口減少には逆らわず、移住・定住促進などの積極的な取組は行わない

２．人口の減少幅を少なくし、可能な限り人口を維持する取組を行う

３．人口増加を目指し、人口増に対する取組を更に強化する

（上記をお答えいただいた理由）

４．魚津市が目指すべきまちの姿の実現に向けて、魚津市が取り組むべきこと、また貴団

体が魚津市とともに
．．．．．．．

取り組みたいことについて、それぞれご記入ください。

魚津市が

取り組むべきこと

貴団体が魚津市と

ともに取り組みた

いこと

５．貴団体の今後の活動の展望や魚津市の現状を踏まえ、今後、市が特に力を入れて取り

組むべきこと等、自由にご記入ください

以上で意向調査は終了です。ご協力いただきありがとうございました。

【令和７年１月 30 日（木）までにご提出いただきますようお願いいたします】

●R6団体意向調査　対象団体

まちづく
り目標

主な関連施策 団体名 役職名 代表者名 〒 住所 肩書 備考 審議会 委員名 担当課

魚津市自治振興会連合会 会長 伊藤　甚宰 937-0832 魚津市島尻1423-3 〇 伊藤　甚宰 地域協働課

富山県男女共同参画推進員魚津市連絡会 会長 佐々木　淳 937-0832 魚津市金山谷893 〇 佐々木　淳 地域協働課

魚津女性ネットワーク 会長 青山　芳枝 937-0061 魚津市仏田2591-2 生涯学習・スポーツ課

2.情報の発信と共有 株式会社新川インフォメーションセンター 代表取締役社長 西村　敏信 937-0067 魚津市釈迦堂1-12-18 魚津商工会議所ビル 〇 大澤　千晶 情報広報課

公益社団法人新川青年会議所 理事長 大坪　雄兵 937-0806 魚津市友道1446 〇 大坪　雄兵 企画政策課

学校法人荒井学園新川高等学校 理事長 荒井　公浩 937-0041 魚津市吉島1350 新川創生プロジェクト 企画政策課

魚津防災士連絡協議会 会長代行 稲場　雅敏 937-0001 魚津市浜経田466 総務課

魚津市自主防災組織連絡会 会長 山本　光成 937-0033 魚津市島尻1415番地 〇 山本　光成 総務課

6.日常生活の安全確保 魚津市少年補導委員会 会長 窪田　泰助 937-0066 魚津市北鬼江313-2 魚津市教育委員会内 生涯学習・スポーツ課

8.快適な生活環境の保全 魚津市環境保健衛生協会 会長 長勢　静雄 937-0813 魚津市石垣新1250-15 生活環境課

11.切れ目のない子育て支援の推進 魚津市母子保健推進員連絡協議会 会長 大嶋　昭子 937-0067 魚津市釈迦堂1-3-9 健康センター

12.子育て環境の整備 魚津市民間保育連盟 会長 坂本　真紹 937-0041 魚津市吉島729 幼保連携型認定こども園　吉島保育園　内　 住所は会長の園の住所 こども課

魚津市ＰＴＡ連合会 会長 慶伊　成彦 937-0033 魚津市島尻500-12 〇 慶伊　成彦 教育総務課

青少年育成魚津市民会議 会長 慶伊　成彦 937-0033 魚津市島尻500-12 生涯学習・スポーツ課

14.生涯学習の推進 魚津歴史同好会 会長 本元　義明 937-0066 魚津市北鬼江927-1 生涯学習・スポーツ課

魚津市文化協会 会長 経澤　菁汀 937-0001 魚津市浜経田3252-3 〇 朝野　明美 生涯学習・スポーツ課

魚津市美術協会 会長 住田　繁喜 938-0013 魚津市青島861 生涯学習・スポーツ課

公益財団法人魚津市スポーツ協会 会長 宮川　良輔 937-0066 魚津市北鬼江2898-3 ありそドーム内 〇 島津　豊 生涯学習・スポーツ課

魚津市スポーツ推進委員協議会 会長 宮口　隆志 937-0041 魚津市吉島867-11 生涯学習・スポーツ課

16.高齢者の生活支援の充実 魚津市社会福祉法人連絡会 会長 大﨑　雅子 937-0801 魚津市新金屋2-13-26 魚津市社会福祉協議会内 社会福祉課

社会福祉法人魚津市社会福祉協議会 会長 福留　正二 937-0801 魚津市新金屋2-13-26 〇 柿本　尚子 社会福祉課

魚津市障害者連合会 会長 石田　三三明 937-0816 魚津市大海寺野707-1 社会福祉課

18.地域で支えあう福祉社会の推進 魚津市民生委員児童委員協議会 会長 浦田　孝子 937-0863 魚津市新宿6-6 社会福祉課

一般社団法人魚津市医師会 会長 平野　八州男 937-0866 魚津市本町1-4-27 医師会館内 〇 平野　八州男 健康センター

魚津市食生活改善推進連絡協議会 会長 小森　幸子 937-0061 魚津市仏田2337-7 健康センター

魚津市老人クラブ連合会 会長 髙島　敏雄 937-0801 魚津市新金屋2-13-26 社会福祉課

魚津市スポーツ少年団事務局 本部長 河﨑　忠行 937-0821 魚津市出字桃山36 魚津桃山運動公園内 生涯学習・スポーツ課

魚津市観光協会 会長 木下　荘司 937-0067 魚津市釈迦堂1-12-18 魚津商工会議所ビル 〇 高野　剛 商工観光課

観光ボランティアじゃんとこい 会長 伊東　清隆 937-0067 魚津市釈迦堂1-1 観光案内所内 商工観光課

魚津市農業協同組合 代表理事組合長 松﨑　映憲 937-0066 魚津市北鬼江2-14-5 〇 大澤　ますみ 農林水産課

魚津市土地改良区 理事長 道小島　茂生 937-0041 魚津市吉島2-1-15 農林水産課

24.林業の振興 新川森林組合 代表理事組合長 辻󠄀　泰久 937-0012 魚津市東尾崎3415 〇 中野　健 農林水産課

25.水産業の振興 魚津漁業協同組合 代表理事組合長 濱住　博之 937-0000 魚津市漁港定坊割 〇 中村　好成 農林水産課

魚津商工会議所 会頭　 大愛　高義 937-0067 魚津市釈迦堂1-12-18 魚津商工会議所ビル 〇 秋本　すみ子 商工観光課

魚津魚商協同組合 理事長 鍼田　祐平 937-0057 魚津市港町5-1 商工観光課

魚津飲食業組合 組合長 早川　隆幸 937-0067 魚津市釈迦堂1-15-15 Ｍ2000ビル1階「ぜんろく」内 商工観光課

連合富山新川地域協議会 議長 横田　雄治 937-0041 魚津市吉島2-6-23 〇 横田　雄治 商工観光課

北陸職業能力開発大学校 校長 前澤　宏一 937-0856 魚津市川縁1289-1 〇 前澤　宏一 商工観光課

ハローワーク魚津 所長 山岸　さとみ 937-0801 魚津市新金屋1-12-31 商工観光課

富山県中小企業同友会新川支部 支部長 村中　まり 930-0827 富山市上飯野25 富山県中小企業同友会事務局内 商工観光課

魚津建設業協会 会長 朝野　智之 937-0041 魚津市吉島1102 建設課

魚津市管工事業協同組合 理事長 山澤　辰範 937-0805 魚津市本江3207-3 ㈱スペースシステム 上下水道課

魚津市建築士会 会長 石本　新治 937-0017 魚津市江口598 都市計画課

と
も
に
つ
く
る
ま
ち

1.市民参画・協働の推進

3.多様な交流と連携の推進

5.災害等危機管理体制の充実

未
来
に
つ
な
ぐ
ま
ち

13.学校教育の充実

15.芸術文化・スポーツの振興

17.障がい者・生活困窮者の自立支援の促進

20.健康づくりの推進

21.いきいきとしたライフスタイルの実現

輝
く
ま
ち

22.観光の振興

23.農業の振興

26.工業・商業の振興

27.雇用・労働環境の充実

29.中心市街地のにぎわいの創出
30.災害に強いまちの形成
31.快適な道路機能の強化
32.住宅対策の推進
33.水道水の安定的な供給
34.下水道の安定的な運営
35.総合交通体系の整備